

Ifd. Nr.	Seite	Bezug	Änderung
1	51	4.8 – Anhang Gesamtanlagen- spiegel	<p>Der Gesamtanlagenspiegel wird um zwei Spalten erweitert, um die Auswirkungen der Entkonsolidierung des Flugplatzes Stadtlohn – Vreden GmbH zu verdeutlichen (Abgänge von Anlagevermögen zu Anschaffungs- und Herstellkosten, angesammelte Abschreibungen zu diesen Abgängen)</p> <p>Eine aktualisierte Fassung des Gesamtanlagenspiegels ist beigefügt.</p>
2	62 63	5.2 – Kenn- zahlenset	<p>Im Entwurf des Gesamtabchlusses wurden bei der Berechnung der Kennzahl 6 (Abschreibungsintensität) und der Kennzahl 7 (Drittfinanzierungsquote) die Abschreibungen der RWE-Aktien nicht berücksichtigt. Diese sind in der Erfolgsrechnung nicht im Abschreibungsaufwand enthalten, da sie gemäß § 43 (3) GemHVO in der Bilanz des Kreises Borken direkt mit der allgemeinen Rücklage verrechnet wurden. Sie werden aber im Anlagenspiegel gleichwohl als Abschreibung ausgewiesen. Um hier eine Vergleichbarkeit mit dem Jahresabschluss des Kreises Borken zu ermöglichen, werden die Kennzahlen im Gesamtabchluss angepasst.</p> <p>Die Kennzahlen 2013 zur Abschreibungsintensität und zur Drittfinanzierungsquote sind wie folgt zu fassen:</p> <div style="border: 1px solid black; padding: 10px; margin: 10px 0;"> <p><b>6</b> <b>Abschreibungsintensität (Abl)</b></p> <math display="block">\text{Abschreibungsintensität} = \frac{\text{Bilanzielle Abschreibungen auf Anlagevermögen}}{\text{Ordentliche Aufwendungen}} = \frac{23.439.544,25 \text{ €}}{438.727.578,90 \text{ €}} = 5,34\%</math> </div> <div style="border: 1px solid black; padding: 10px; margin: 10px 0;"> <p><b>7</b> <b>Drittfinanzierungsquote (DfQ)</b></p> <math display="block">\text{Drittfinanzierungsquote} = \frac{\text{Erträge aus der Auflösung von Sonderposten}}{\text{Bilanzielle Abschreibungen auf Anlagevermögen}} = \frac{10.596.842,66 \text{ €}}{23.439.544,25 \text{ €}} = 45,21\%</math> </div>

Ifd. Nr.	Seite	Bezug	Änderung
----------	-------	-------	----------

			<p>Die Tabelle „Kennzahlen Vermögensgesamtlage“ ist wie folgt anzupassen:<sup>1</sup></p> <table border="1" data-bbox="577 416 2040 979"> <thead> <tr> <th data-bbox="584 416 943 528">Kennzahlen Vermögensgesamtlage</th> <th data-bbox="949 416 1178 528">Gesamtabschluss 2010</th> <th data-bbox="1184 416 1368 528">Gesamtabschluss 2011</th> <th data-bbox="1375 416 1559 528">Gesamtabschluss 2012</th> <th data-bbox="1565 416 1749 528">Gesamtabschluss 2013</th> <th data-bbox="1756 416 2033 528">Einzelabschluss Kreis Borken 2013</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td data-bbox="584 533 943 639">Infrastrukturquote</td> <td data-bbox="949 533 1178 639">46,78%</td> <td data-bbox="1184 533 1368 639">46,69%</td> <td data-bbox="1375 533 1559 639">47,40%</td> <td data-bbox="1565 533 1749 639">48,00%</td> <td data-bbox="1756 533 2033 639">46,92%</td> </tr> <tr> <td data-bbox="584 644 943 751">Abschreibungsintensität</td> <td data-bbox="949 644 1178 751">3,89%</td> <td data-bbox="1184 644 1368 751">4,09%</td> <td data-bbox="1375 644 1559 751">3,91%</td> <td data-bbox="1565 644 1749 751"><b>5,34%</b></td> <td data-bbox="1756 644 2033 751">4,78%</td> </tr> <tr> <td data-bbox="584 756 943 863">Drittfinanzierungsquote</td> <td data-bbox="949 756 1178 863">53,68%</td> <td data-bbox="1184 756 1368 863">58,65%</td> <td data-bbox="1375 756 1559 863">55,97%</td> <td data-bbox="1565 756 1749 863"><b>45,21%</b></td> <td data-bbox="1756 756 2033 863">51,63%</td> </tr> <tr> <td data-bbox="584 868 943 975">Investitionsquote</td> <td data-bbox="949 868 1178 975">116,19%</td> <td data-bbox="1184 868 1368 975">136,36%</td> <td data-bbox="1375 868 1559 975">101,73%</td> <td data-bbox="1565 868 1749 975">75,00%</td> <td data-bbox="1756 868 2033 975">91,10%</td> </tr> </tbody> </table> <p data-bbox="562 1018 1487 1050">Der letzte Satz im dritten Absatz auf Seite 63 wird wie folgt neu gefasst:</p> <p data-bbox="562 1086 2063 1182">„Der Finanzierungsanteil Dritter ist im Vergleich zu den Vorjahren deutlich <b>gesunken</b>“. <b>Wesentliche Ursache ist die aufgrund der Wertberichtigung der RWE-Aktien erfolgte Abschreibung, die mit der allgemeinen Rücklage verrechnet wurde.</b></p>	Kennzahlen Vermögensgesamtlage	Gesamtabschluss 2010	Gesamtabschluss 2011	Gesamtabschluss 2012	Gesamtabschluss 2013	Einzelabschluss Kreis Borken 2013	Infrastrukturquote	46,78%	46,69%	47,40%	48,00%	46,92%	Abschreibungsintensität	3,89%	4,09%	3,91%	<b>5,34%</b>	4,78%	Drittfinanzierungsquote	53,68%	58,65%	55,97%	<b>45,21%</b>	51,63%	Investitionsquote	116,19%	136,36%	101,73%	75,00%	91,10%
Kennzahlen Vermögensgesamtlage	Gesamtabschluss 2010	Gesamtabschluss 2011	Gesamtabschluss 2012	Gesamtabschluss 2013	Einzelabschluss Kreis Borken 2013																												
Infrastrukturquote	46,78%	46,69%	47,40%	48,00%	46,92%																												
Abschreibungsintensität	3,89%	4,09%	3,91%	<b>5,34%</b>	4,78%																												
Drittfinanzierungsquote	53,68%	58,65%	55,97%	<b>45,21%</b>	51,63%																												
Investitionsquote	116,19%	136,36%	101,73%	75,00%	91,10%																												

<sup>1</sup> Geänderte Zahlen in Fettschrift

Ifd. Nr.	Seite	Bezug	Änderung																																																												
3	B 45	Beteiligungs-Bericht  Flugplatz Stadtlohn-Vreden GmbH (Kennzahlen)	<p>Die Kennzahlen für die Eigen- und Fremdkapitalquote werden berichtigt. Die Tabelle mit den Kennzahlen ist wie folgt zu fassen:</p> <table border="1" data-bbox="600 411 1742 1177"> <thead> <tr> <th></th> <th>Angaben in</th> <th>2011</th> <th>2012</th> <th>2013</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td><b>*Eigenkapitalquote:</b></td> <td>%</td> <td><b>39</b></td> <td><b>65</b></td> <td><b>66</b></td> </tr> <tr> <td><b>*Fremdkapitalquote:</b></td> <td>%</td> <td><b>61</b></td> <td><b>35</b></td> <td><b>34</b></td> </tr> <tr> <td>Anlagendeckung I:</td> <td>%</td> <td>42</td> <td>67</td> <td>69</td> </tr> <tr> <td><b>Anlagendeckung II:</b></td> <td>%</td> <td><b>42</b></td> <td><b>73</b></td> <td><b>75</b></td> </tr> <tr> <td>Investitionen:</td> <td>TEUR</td> <td>30</td> <td>502</td> <td>502</td> </tr> <tr> <td><b>cash-flow:</b></td> <td>TEUR</td> <td><b>-14</b></td> <td><b>1.957</b></td> <td><b>-29</b></td> </tr> <tr> <td>Eigenkapitalrentabilität:</td> <td>%</td> <td>-5</td> <td>-2</td> <td>-2</td> </tr> <tr> <td><b>Umsatzrentabilität:</b></td> <td>%</td> <td><b>-456</b></td> <td><b>-309</b></td> <td><b>-9</b></td> </tr> <tr> <td>Liquidität 1. Grades</td> <td>%</td> <td>21</td> <td>451</td> <td>480</td> </tr> <tr> <td><b>Liquidität 2. Grades</b></td> <td>%</td> <td><b>25</b></td> <td><b>1.051</b></td> <td><b>599</b></td> </tr> <tr> <td>Liquidität 3. Grades</td> <td>%</td> <td>25</td> <td>1.051</td> <td>716</td> </tr> </tbody> </table> <p><b>* Bei der Berechnung der beiden Quoten wurde der Sonderposten aus Inverstitionszuschüssen vollständig dem Fremdkapital zugerechnet. In den Vorjahren war der Posten jeweils zur Hälfte dem Eigen- und Fremdkapital zugerechnet.</b></p>		Angaben in	2011	2012	2013	<b>*Eigenkapitalquote:</b>	%	<b>39</b>	<b>65</b>	<b>66</b>	<b>*Fremdkapitalquote:</b>	%	<b>61</b>	<b>35</b>	<b>34</b>	Anlagendeckung I:	%	42	67	69	<b>Anlagendeckung II:</b>	%	<b>42</b>	<b>73</b>	<b>75</b>	Investitionen:	TEUR	30	502	502	<b>cash-flow:</b>	TEUR	<b>-14</b>	<b>1.957</b>	<b>-29</b>	Eigenkapitalrentabilität:	%	-5	-2	-2	<b>Umsatzrentabilität:</b>	%	<b>-456</b>	<b>-309</b>	<b>-9</b>	Liquidität 1. Grades	%	21	451	480	<b>Liquidität 2. Grades</b>	%	<b>25</b>	<b>1.051</b>	<b>599</b>	Liquidität 3. Grades	%	25	1.051	716
	Angaben in	2011	2012	2013																																																											
<b>*Eigenkapitalquote:</b>	%	<b>39</b>	<b>65</b>	<b>66</b>																																																											
<b>*Fremdkapitalquote:</b>	%	<b>61</b>	<b>35</b>	<b>34</b>																																																											
Anlagendeckung I:	%	42	67	69																																																											
<b>Anlagendeckung II:</b>	%	<b>42</b>	<b>73</b>	<b>75</b>																																																											
Investitionen:	TEUR	30	502	502																																																											
<b>cash-flow:</b>	TEUR	<b>-14</b>	<b>1.957</b>	<b>-29</b>																																																											
Eigenkapitalrentabilität:	%	-5	-2	-2																																																											
<b>Umsatzrentabilität:</b>	%	<b>-456</b>	<b>-309</b>	<b>-9</b>																																																											
Liquidität 1. Grades	%	21	451	480																																																											
<b>Liquidität 2. Grades</b>	%	<b>25</b>	<b>1.051</b>	<b>599</b>																																																											
Liquidität 3. Grades	%	25	1.051	716																																																											

Ifd. Nr.	Seite	Bezug	Änderung
4	55	4.11 – Anhang Wesentlichkeitstabelle	Der Wert der ordentlichen Aufwendungen der EGW war falsch ausgewiesen. Der Wert der ordentlichen Aufwendungen ändert sich gerundet auf 24.898.970 EUR mit einem Anteil von 5,51 %. Auswirkungen auf die Wesentlichkeit hat diese Korrektur nicht, da die EGW bereits auf Grund weiterer Merkmale vollkonsolidiert wird.

# Anlage 1

## 4.8 Gesamtanlagenspiegel

Anlagevermögen		Anschaffungs- und Herstellungskosten						Abschreibungen					Buchwerte		
Position	Bezeichnung	Anfangsbestand	Zugänge	Abgänge	Abgänge aus der Entkonsolidierung der Flugplatz GmbH zum 31.12.2013	Umbuchungen	Endbestand	Anfangsbestand	Abschreibungen im Wirtschaftsj.	Zuschreibungen im Wirtschaftsj.	angesammelte Abschreibungen auf die in Spalte 3 ausgewiesenen Abgänge	angesammelte Abschreibungen auf die in Spalte 4 ausgewiesenen Abgänge	Endbestand	Restbuchwert am Ende des Wirtschaftsjahres	Restbuchwert am Ende des vorangegang. Wirtschaftsj.
AnlSachGr	Bezeichnung	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
A.1.1	Immaterielle Vermögensgegenstände	4.101.101,32	443.710,67	-445.666,12	-615,12	45.725,00	<b>4.144.255,75</b>	-3.017.440,99	-452.551,82	0,00	443.320,17	530,12	-3.026.142,52	1.118.113,23	1.083.660,33
A.1.2.1.1	Grünflächen	3.516.942,37	181.758,80	0,00		172.872,49	<b>3.871.573,66</b>	-61.128,61	-21.257,08	0,00	0,00		-82.385,69	3.789.187,97	3.455.813,76
A.1.2.1.2	Ackerland	4.457.262,74	0,00	0,00	-637.365,34	-174.910,39	<b>3.644.987,01</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.644.987,01	4.457.262,74
A.1.2.1.3	Wald, Forsten	834.237,16	0,00	-772,74		-485,48	<b>832.978,94</b>	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	832.978,94	834.237,16
A.1.2.1.4	Sonstige unbebaute Grundstücke	682.851,27	0,00	0,00		0,00	<b>682.851,27</b>	-114.833,90	-2.645,00	0,00	0,00		-117.478,90	565.372,37	568.017,37
A.1.2.2.1	Kindertageseinrichtungen	370.768,75	0,00	0,00		0,00	<b>370.768,75</b>	-83.398,30	-11.913,97	0,00	0,00		-95.312,27	275.456,48	287.370,45
A.1.2.2.2	Schulen	63.136.201,44	202.484,88	0,00		0,00	<b>63.338.686,32</b>	-10.856.276,87	-1.675.156,39	0,00	0,00		-12.531.433,26	50.807.253,06	52.279.924,57
A.1.2.2.4	Sonstige Dienst-, Geschäfts- und Betriebsgebäude	52.233.588,55	33.681,63	0,00	-2.623.021,86	411.737,19	<b>50.055.985,51</b>	-7.952.706,00	-1.031.378,51	0,00	0,00	507.415,28	-8.476.669,23	41.579.316,28	44.280.882,55
A.1.2.3.1	Grund und Boden des Infrastrukturvermögens	27.562.828,39	179.094,01	-784,00	-1.982.282,73	350.975,44	<b>26.109.831,11</b>	-20.625,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-20.625,00	26.089.206,11	27.542.203,39
A.1.2.3.2	Brücken und Tunnel	11.265.056,53	0,00	0,00		0,00	<b>11.265.056,53</b>	-1.313.427,32	-224.625,65	0,00	0,00		-1.538.052,97	9.727.003,56	9.951.629,21
A.1.2.3.4	Entwässerungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen	21.126,58	0,00	0,00	-21.126,58	0,00	<b>0,00</b>	-21.126,58	0,00	0,00	0,00	21.126,58	0,00	0,00	0,00
A.1.2.3.51	Straßen	170.100.867,32	711.963,00	0,00		5.061.583,67	<b>175.874.413,99</b>	-39.317.082,99	-5.803.554,09	0,00	0,00		-45.120.637,08	130.753.776,91	130.783.784,33
A.1.2.3.52	Radwege	34.770.539,23	173.230,09	0,00		693.062,24	<b>35.636.831,56</b>	-4.631.307,64	-764.924,11	0,00	0,00		-5.396.231,75	30.240.599,81	30.139.231,59
A.1.2.3.53	Lichtsignalanlagen	217.293,65	1,00	-10.664,07		0,00	<b>206.630,58</b>	-90.461,47	-15.790,05	0,00	10.664,07		-95.587,45	111.043,13	126.832,18
A.1.2.3.54	Verkehrszeichen, passive Schutzanlagen	3.897.409,54	98.055,78	0,00		0,00	<b>3.995.465,32</b>	-701.311,67	-322.216,72	0,00	0,00		-1.023.528,39	2.971.936,93	3.196.097,87
A.1.2.3.6	Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens	47.154.347,44	503.413,22	0,00	-4.860.874,44	1.048.016,22	<b>43.844.902,44</b>	-26.966.834,54	-1.541.988,64	0,00	0,00	1.365.607,44	-27.143.215,74	16.701.686,70	20.187.512,90
A.1.2.4	Bauten auf fremden Grund	1.393.364,50	128,52	0,00		363.262,80	<b>1.756.755,82</b>	-160.288,71	-146.765,99	0,00	0,00		-307.054,70	1.449.701,12	1.233.075,79
A.1.2.5	Kunstwerke, Baudenkmäler	1.250.375,74	48.322,38	-2.403,07		0,00	<b>1.296.295,05</b>	-32.881,24	-8.076,92	0,00	2.403,07		-38.555,09	1.257.739,96	1.217.494,50
A.1.2.6.1	Maschinen und technische Anlagen	46.797.233,49	929.785,87	-526.116,41	-118.133,85	217.864,15	<b>47.300.633,25</b>	-36.536.450,06	-1.872.946,21	0,00	506.665,92	111.999,85	-37.790.730,50	9.509.902,75	10.260.783,43
A.1.2.6.2	Fahrzeuge	7.853.706,99	916.812,01	-608.600,61	-2.619,35	0,00	<b>8.159.299,04</b>	-4.567.923,33	-816.193,08	0,00	576.171,30	2.619,35	-4.805.325,76	3.353.973,28	3.285.783,66
A.1.2.7	Betriebs- und Geschäftsausstattung	13.067.736,73	1.291.642,85	-2.169.083,59	-69.534,13	0,00	<b>12.120.761,86</b>	-7.930.844,07	-1.225.144,88	0,00	2.157.981,39	68.802,95	-6.929.204,61	5.191.557,25	5.136.892,66
A.1.2.8	Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau	2.893.177,68	8.668.066,02	0,00		-8.189.703,33	<b>3.371.540,37</b>	-3.453,98	0,00	0,00	0,00		-3.453,98	3.368.086,39	2.889.723,70
A.1.3.1	Anteile an verbundenen Unternehmen	1.189.890,72	5.431.000,00	-125.664,23		0,00	<b>6.495.226,49</b>	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	6.495.226,49	1.189.890,72
A.1.3.2	Anteile an assoziierten Unternehmen	4.337.832,27	0,00	-419.000,00		0,00	<b>3.918.832,27</b>	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	3.918.832,27	4.337.832,27
A.1.3.3	Beteiligungen	3.438.669,50	24.565,00	0,00		0,00	<b>3.463.234,50</b>	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	3.463.234,50	3.438.669,50
A.1.3.4	Sondervermögen	341.460,00	0,00	0,00		0,00	<b>341.460,00</b>	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	341.460,00	341.460,00
A.1.3.5.4	Wertpapiere des Anlagevermögens	29.344.252,10	8.892.665,00	0,00		0,00	<b>38.236.917,10</b>	0,00	-7.745.979,56	0,00	0,00		-7.745.979,56	30.490.937,54	29.344.252,10
A.1.3.6	sonstige Ausleihungen	797.362,21	0,00	-1.988,21		0,00	<b>795.374,00</b>	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	795.374,00	797.362,21
<b>Gesamt</b>		<b>537.027.484,21</b>	<b>28.730.380,73</b>	<b>-4.310.743,05</b>	<b>-10.315.573,40</b>	<b>0,00</b>	<b>551.131.548,49</b>	<b>-144.379.803,27</b>	<b>-23.683.108,67</b>	<b>0,00</b>	<b>3.697.205,92</b>	<b>2.078.101,57</b>	<b>-162.287.604,45</b>	<b>388.843.944,04</b>	<b>392.647.680,94</b>